CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

20160822133707SILEGPDF_1485061_PDF_.0.FASE2

REQUERIMENTO Nº                    /16

(Do Sr. Alexandre Baldy)

Requer, nos termos regimentais, a
realização de visitas a instituições de
segurança pública das 27 unidades da
federação para tratar de temas
relacionados ao campo temático da
comissão.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a realização

de visitas a instituições de segurança pública das 27 unidades da federação para

tratar de temas relacionados ao campo temático da comissão.

JUSTIFICAÇÃO

A segurança pública é um dos principais desafios a serem tratados

pelas autoridades de todas as esferas do poder público. Exatamente por isso o

tema vem ocupando cada vez mais destaque entre as preocupações dos

cidadãos e nunca esteve tão presente nos debates tanto entre especialistas como

da população em geral.

O aumento da sensação de insegurança e das taxas de

criminalidade, sobretudo nos grandes centros urbanos, a superpopulação nos

presídios com a consequente ocorrência de rebeliões e fugas são apenas alguns

dos desafios a serem enfrentados para que possamos aumentar a credibilidade

das instituições e, por fim, melhorar a situação da segurança pública.

Outrossim, é imperioso que tentemos reduzir a atuação de grupos

do crime organizado para conter a violência. Necessitamos, portanto, de ações

para combater todo tipo de crime.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

20160822133707SILEGPDF_1485061_PDF_.0.FASE2

Nesse sentido, solicitamos o apoio dos nobres pares para que a

comissão possa, em visita às instituições de segurança pública das unidades da

federação, colher informações para, em sendo o caso, propor ações que

contribuam para a melhoria da segurança pública nacional.

Sala da Comissão, em                 de agosto de 2016.

Deputado ALEXANDRE BALDY

PTN/GO